Дело № 5-159/35/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                           13 мая 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренное частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Сикорского А.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

Сикорский А.В. *** минут около дома ***, управлял транспортным средством марки Ауди модели 100 с государственным регистрационным знаком А597ОС82, на котором был  установлен опознавательный фонарь легкового такси и в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, не имел при себе и не предоставил по требованию сотрудника полиции для проверки разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Сикорский А.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Сикорского А.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном нарушении № 40 АВ 105066 от 25.03.2020 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Сикорскому А.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.3);
-протоколом № 50 АС 160874 об изъятии вещей и документов, из содержания которого следует, что у Сикорского А.В. был изъят опознавательный фонарь легкового такси (л.д.4);
-письменным объяснением Сикорского А.В. от 25.03.2020 года, из содержания которого следует, что он осуществлял деятельность по перевозке пассажиров, не имея на это лицензии. (л.д.5);
- записью на лазерном диске, просмотренной в судебном заседании, из содержания, которой следует, что Сикорский А.В. что он осуществлял деятельность по перевозке пассажиров, не имея на это лицензии (л.д.6).
Пояснениями Сикорского А.В. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Таким образом, действия Сикорского А.В. подлежат квалификации по                     ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Сикорского А.В., его имущественное положение, в том числе отсутствие места работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Сикорскому А.В., в соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 4.2 являются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение полное признание вины, в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения в области дорожного движения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Сикорский А.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сикорского А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси, изъятого 26.03.2020 года.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - ***; банк получателя - отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ; БИК - ***; Код ОКТМО - ***; КБК ***, ИНН - ***; КПП - ***, наименование платежа - УИН ***.
Разъяснить Сикорскому А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Сикорскому А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья:                 					                                    А.С. Решетнев